
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 10/01/2022 às 09:15.

Local: Licitações, Dispensas e Inexigibilidades.

Processo Licitatório 01/2022 - Dispensa 01/2022
Materiais

18/01/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2022

Dispensa De Licitação Nº 01/2022

 

Nos termos do inciso IV do Art. 71da Lei Federal nº 14.133/2021, a Presidente do Consórcio
Intermunicipal  de  Desenvolvimento,  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  do  Complexo
Nascentes do Pantanal, GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas  por  Lei,tendo  reconhecido  e  ratificado  a  Dispensa  de  Licitação  Nº  01/2022  para
aquisição  de  materiais  e  insumos  para  implantação  de  URT’s,  especificamente  fertilizantes,
materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes para pastagem, formicida e tela sombrite
50%, itens para atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021. Cujo objeto fora dispensado de
licitação em conformidade com Inciso II do Art. 75 da Nova Lei de licitações nº 14.133/2021. E,
após cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei,  HOMOLOGA  o objetoe
resultado do Processo de Dispensa de Licitação e ADJUDICA o itens às empresas vencedoras
descritas a seguir com seus respectivos valores:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDOR ITENS  Total  
PROCRIA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA,
CNPJ: 07.920.623/0003-93, com endereço na Av. Fernando
Correa da Costa, 4622, CUIABÁ-MT

1.7  R$              960,00  

RICARDO COSTELA CARDOSO E CIA LTDA EPP
CNPJ: 16.683.980/0001-04, com endereço na AV. DEP.
DORMEVIL C FARIA em CACERES-MT

1.8  R$          6.440,00  

COOPNOROESTE COOP AGROP DO OESTE MT LTDA, CNPJ:
03.548.401/-0016-55, com endereço na Av. 23 de Maio,
Centro ARAPUTANGA-MT

2.1
 R$          1.350,00

 

2.4  
 

PINHAL E CIA LTDA ME, CNPJ: 03.274.481/0001-11 , com
endereço na AV. Presidente Tancredo Neves, Centro de
MIRASSOL D'OESTE-MT

2.2
 R$             680,45

 

2.13  
 

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/dispensas-e-inexigibilidades#listagem


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

LAVROQUÍMICA COM E REPRES LTDA, CNPJ:
00.175.182/0001-31, com endereço na AV. Presidente
Tancredo Neves,3118 Centro de MIRASSOL D'OESTE-MT

2.3

 R$          4.732,50

 
2.14  
3.1  
3.2  

SAFRA COMÉRCIO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA ME,
CNPJ: 18.278.070/0001-71, com endereço na AV. São Paulo,
111 em SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT

2.5
 R$          3.068,50

 
2.9  
3.3  

RONEY VILELA DE MORAIS, CNPJ: 34.639.493/0001-26, com
endereço na Rua Espírito Santo, 262, Centro de SALTO DO
CÉU-MT

2.6
 R$          1.646,00

 
2.8  
2.10  

BOSSOLANI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME, CNPJ:
12.868.598/0001-14, com endereço na AV. Januário Santana
do Caemo, 559, PQ das Américas em PORTO ESPERIDIÃO-MT

2.11
 R$          1.159,70

 

2.12  
 

MMC AGRÍCOLA SOLUÇÕES NATURAIS LTDA, CNPJ:
29.016.886/0001-43, com endereço na AV. São Paulo, 668,
Centro de SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT

2.7  R$             238,50  

CEZAR V PADOVANI E CIA LTDA, CNPJ: 79.844.833/0001-99,
com endereço na AV. Presidente Kennedy, 1402, B. Centro Sul
em DOIS VIZINHOS - PR

2.15  R$             898,31  

ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA, CNPJ:
03.306.578/0051-28, AV. São Luiz, 2670, B. Junco em
CÁCERES-MT

3.4  R$         2.126,12  

TOTAL GERAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO  R$     23.300,08  

 

São José dos Quatro Marcos, 18 de JANEIRO de 2022.

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

Presidente

 

####################################

17/01/2022

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2022

Dispensa De Licitação Nº 01/2022

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

De conformidade com a legislação pertinente, justifica-se e ratifica-se a dispensa de licitação que
tem como objeto: Aquisição de materiais e insumos para implantação de URT’s, especificamente
fertilizantes, materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes para pastagem, formicida e tela
sombrite 50%, itens para atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021.

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 23.300,08 (vinte e três mil, trezentos reais e oito
centavos.)

Com FUNDAMENTO LEGAL: II do Art. 75 da Lei 14.133/2021

Propostas e Empresas Contratas por item:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDORITENSDESCRIÇÃO do ITEM Unid Quant  Total
PROCRIA COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA
CNPJ: 07.920.623/0003-93
END.: Av. Fernando Correa da Costa,4622
CUIABÁ-MT

1.7 Fertilizante Micronutrientes
FTE BR 12 Sc 50Kg UN 4  R$             960,00

RICARDO COSTELA CARDOSO E CIA LTDA
EPP
CNPJ: 16.683.980/0001-04
AV. DEP. DORMEVIL C FARIA-CACERES-MT

1.8
Fertilizante Superfosfato
Simples (21% P2O5) Sc 50
kg

UN 46  R$        6.440,00

COOPNOROESTE COOP AGROP DO OESTE MT
LTDA
CNPJ: 03.548.401/-0016-55
Av. 23 de Maio, Centro ARAPUTANGA-MT

2.1 Aparelho eletrificador de
cerca mínimo 35km 1,2 J UN 6                   840,00

2.4
Catraca p arame liso chapa
de aço zincada c/eixo
reforçado

UN 60                   510,00

Total do Proponente    R$      1.350,00

PINHAL E CIA LTDA ME
CNPJ: 03.274.481/0001-11
AV. Presidente Tancredo Neves, Centro
MIRASSOL D'OESTE-MT

2.2 Cabo aterramento cobre
16MM M 41                    658,05

2.13 Placas de advertência cerca
elétrica UN 4                      22,40

Total do Proponente    R$         680,45

LAVROQUÍMICA COM E REPRES LTDA
CNPJ: 00.175.182/0001-31
AV. Presidente Tancredo Neves,3118 Centro
MIRASSOL D'OESTE-MT

2.3
Cabo Subterrâneo cerca
elétrica 6MM/1,6MM 30 kv
rolo 50m

UN 7                1.032,50

2.14 Terminal/porteira cerca
elétrica c/ mola interna 2X25 UN 24                    420,00

3.1
Inseticida para formigas tipo
isca granulada, princípio
ativo de Fipronil

KG 4                      64,00

3.2 Sementes Brachiaria
Marandu vc 60% KG 120                3.216,00

Total do Proponente    R$         4.732,50

SAFRA COMÉRCIO DE PRODUTOS
VETERINÁRIOS LTDA ME
CNPJ: 18.278.070/0001-71
END: AV. São Paulo, 111
SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT

2.5 Conector aterramento cobre UN 23                    172,50

2.9 Isolador tipo castanha cerca
elétrica UN 1296                1.296,00

3.3 Sementes Panicum
maximum – Brs Zuri UN 40                1.600,00

Total do Proponente   R$          3.068,50



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

RONEY VILELA DE MORAIS
CNPJ: 34.639.493/0001-26
RUA Espírito Santo, 262, Centro
SALTO DO CÉU-MT

2.6
Fio eletroplástico Aço trad
25, fio denylon x 10 de aço
500 mts

UN 12                1.056,00

2.8 Isolador roldana 36 com
prego para cerca elétrica UN 400                    140,00

2.10 Isolador tipo mangueira
cerca elétrica M 150                    450,00

Total do Proponente    R$         1.646,00
BOSSOLANI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA ME
CNPJ: 12.868.598/0001-14
AV. Januário Santana do Caemo, 559, PQ das
Américas
PORTO ESPERIDIÃO-MT

2.11 Isolador tipo W cerca elétricaUN 815                   896,50

2.12 Kit para raios para cerca
elétrica UN 8                    263,20

Total do Proponente UN   R$         1.159,70

MMC AGRÍCOLA SOLUÇÕES NATURAIS LTDA
CNPJ: 29.016.886/0001-43
AV. São Paulo, 668, Centro
SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT

2.7 Haste terra cobreada para
aterramento 2,0m UN 30   R$            238,50

CEZAR V PADOVANI E CIA LTDA
CNPJ: 79.844.833/0001-99
AV. Presidente Kennedy, 1402, B. Centro Sul
DOIS VIZINHOS - PR

2.15

Eletrificador rural solar com
placa fotovoltaica para cerca
mínimo 60km 2 a 4 joules
com bateria

UN 1 R$             898,31

ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA
CNPJ: 03.306.578/0051-28
AV. São Luiz, 2670, B. Junco
CÁCERES-MT

3.4 Tela Sombrite 50 %  - M² (4
ROLO 50M x 3M) M2 600  R$         2.126,12

TOTAL GERAL A CONTRATAR  R$    23.300,08

 

São José dos Quatro Marcos, 17 de janeiro de 2022.

 

DARIU ANTONIO CARNIEL

Secretário Executivo

 

####################################################

17/01/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2022

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Objeto:Aquisição  de  materiais  e  insumos  para  implantação  de  URT’s,  especificamente
fertilizantes, materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes para pastagem, formicida e tela
sombrite 50%, itens para atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021.

 

RECONHEÇO e RATIFICO, em todo os seus termos, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 para
aquisição  de  materiais  e  insumos  para  implantação  de  URT’s,  especificamente  fertilizantes,
materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes para pastagem, formicida e tela sombrite
50%, itens para atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021. Cujo objeto fora dispensado de
licitação em conformidade com II do Art. 75 da Lei 14.133/2021 para contratar o objeto junto as
empresas a seguir especificadas, vencedoras dos respectivos itens e valores:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDORITENS Unid Quant  V. Unit.  Total
PROCRIA COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA
CNPJ: 07.920.623/0003-93

1.7 UN 4     240,00  R$         960,00

RICARDO COSTELA CARDOSO E CIA LTDA
EPP
CNPJ: 16.683.980/0001-04

1.8 UN 46     140,00  R$     6.440,00

COOPNOROESTE COOP AGROP DO OESTE MT
LTDA
CNPJ: 03.548.401/-0016-55

2.1 UN 6     140,00               840,00
2.4 UN 60         8,50               510,00
Total do Proponente  R$   1.350,00

PINHAL E CIA LTDA ME
CNPJ: 03.274.481/0001-11

2.2 M 41       16,05               658,05
2.13 UN 4         5,60                  22,40
Total do Proponente  R$      680,45

LAVROQUÍMICA COM E REPRES LTDA
CNPJ: 00.175.182/0001-31

2.3 UN 7     147,50            1.032,50
2.14 UN 24       17,50               420,00
3.1 KG 4      16,00                  64,00
3.2 KG 120       26,80            3.216,00
Total do Proponente  R$   4.732,50

SAFRA COMÉRCIO DE PRODUTOS
VETERINÁRIOS LTDA ME
CNPJ: 18.278.070/0001-71

2.5 UN 23         7,50               172,50
2.9 UN 1296         1,00            1.296,00
3.3 UN 40       40,00            1.600,00
Total do Proponente  R$     3.068,50

RONEY VILELA DE MORAIS
CNPJ: 34.639.493/0001-26

2.6 UN 12       88,00            1.056,00
2.8 UN 400        0,35               140,00
2.10 M 150         3,00               450,00
Total do Proponente  R$     1.646,00

BOSSOLANI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA ME
CNPJ: 12.868.598/0001-14

2.11 UN 815         1,10               896,50
2.12 UN 8       32,90               263,20
Total do Proponente  R$     1.159,70

MMC AGRÍCOLA SOLUÇÕES NATURAIS LTDA
CNPJ: 29.016.886/0001-43 2.7 UN 30         7,95  R$         238,50



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 6/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

CEZAR V PADOVANI E CIA LTDA
CNPJ: 79.844.833/0001-99 2.15 UN 1     898,31  R$         898,31

ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA
CNPJ: 03.306.578/0051-28 3.4 M2 600         3,54  R$     2.126,12

TOTAL GERAL  R$ 23.300,08

 

São José dos Quatro Marcos, 17 de janeiro de 2022.

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

Presidente

 

###########################################################
##

 

14/01/2022

DIVULGAÇÃO DO PROCESSO DE COTAÇÃO

 

O CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal, público que encerrou-se nesta data o prazo para acolhimento de
propostas  objetivando  aquisição  de  materiais  e  insumos  para  implantação  de  URT’s,  especificamente  Adubos  e
Fertilizantes Agrícolas, Materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes para pastagem, formicida e tela
sombrite  50%,  intens  para  atendimento  do  Convênio  SEAF-MT  Nº  0498/2021.  Tudo  conforme  especificações  e
condições técnicas constantes no Termo de Referência disponível no site www.nascentesdopantanal.org.br .

Assim, divulga o MAPA FINAL DE COTAÇÃO que pode ser acessado, clicando no nome do arquivo em Documentos
Relacionados  no  final  desta  página,  ou  solicitado  ao  Consórcio  por  meio  do  e-mail
nascentesdopantanal2@gmail.com.

OBSERVAÇÕES: CONFORME TERMO DE REFERENCIA, SERIAM ACEITOS APENAS PREÇOS IGUAL OU A BAIXO DO
PREÇO  APROVADO  NO  PROJETO,  NÃO  SENDO  POSSÍVEL  HOMOLOGAR  OS  PREÇOS  E  PRODUTOS,  CUJAS
PROPOSTAS FICARAM ACIMA DO APROVADO. 

Nota:  ASSIM,  EM  VIRTUDE  DE  QUE,  COMO  DEMOSNTRADO  PELAS  PROPOSTAS,  HOUVERAM  AUMENTOS
CONSIDERÁVEIS DE ALGUNS PRODUTOS, ESTES SERÃO REAVALIADOS E ASSIM QUE AUTORIZADOS HAVEREMOS
DE ABRIR UM NOVO PROCESSO PARA AQUISIÇÃO.

http://www.nascentesdopantanal.org.br/


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 7/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

São José dos Quatro Marcos-MT, 14 de janeiro de 2022.

 

RICARDO SANTOS DELA CRUZ

Auxiliar Administrativo

####################################################################
###########

10/01/2022

Aviso de Dispensa de Licitação

 

O  CIDESAT  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  nos  termos  de  §3º  do  artigo  75  da  Lei
14.133/2021, torna público que fará aquisição de materiais e insumos para implantação de URT’s,
especificamente  Adubos  e  Fertilizantes  Agrícolas,  Materiais  de  cerca  elétrica  para  pecuária,
Sementes para pastagem, formicida e tela sombrite 50%, intens para atendimento do Convênio
SEAF-MT Nº 0498/2021. Tudo conforme especificações e condições técnicas constantes no Termo
de Referência disponível no site www.nascentesdopantanal.org.br .

As empresas interessadas poderão acessar o site ou requerer o Termo de Referencia pelo e-mail:
nascentesdopantanal2@gmail.com com a finalidade de apresentar Proposta de Preços até o dia
1 4  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 2 .  A s  p r o p o s t a s  p o d e r ã o  s e r  e n v i a d a s  n o  e - m a i l :
nascentesdopantanal2@gmail.com ou entregues na sede do Consórcio na Av. Sergipe, nº 457,
Bairro Jd. Popular I em São José dos Quatro Marcos até as 18:00 horas do dia 14 de janeiro de
2022.  Informações pelo Fone 65 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos-MT, 10 de janeiro de 2022.

 

DARIU ANTONIO CARNIEL

Secretário Executivo

 

 

Acesse o Termo de Referência e deamis documentos, CLICANDO acima do nome do documento
em Documentos Relacionados a baixo:

http://www.nascentesdopantanal.org.br/
mailto:nascentesdopantanal2@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 8/8
Impressão: 05/07/2025 às
19h08m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

ANEXOS:

 TERMO DE REFERENCIA - Dispensa de LicitaÃ§Ã£o nÂº02/2022 - Publicado: 10/01/2022 às
09h15m - [pdf] - [1006.1 KB]

 Modelo Proposta de PreÃ§os - Publicado: 10/01/2022 às 09h15m - [docx] - [23.9 KB]

 .../ MAPA FINAL DE COTAÇÃO - Resultado - Publicado: 10/01/2022 às 09h15m - [pdf] - [506.8
KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/547-processo-licitatorio-01-2022-dispensa-01-20
22-materiais


